
44448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 648
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), M6C2 - 2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche-
professionali, digitali e manageriali del personale del servizio sanitario” - sub misura: “corso di formazione 
manageriale” – Integrazione DGR n. 1992 del 28/12/2023 – Approvazione elenco partecipanti ai corsi di 
formazione manageriale, erogati dalla Regione Puglia. CUP:B34D23001590006

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Strategie e Governo dell’offerta e Servizio Strategie e Governo dell’assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali 
e Capitale Umano SSR, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Vicepresidente 
della Giunta Regionale con delega alla Sanità e Benessere Animale, Sport per Tutti.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA	

 1.	di integrare l’elenco dei nominativi di cui all’allegato della Deliberazione di Giunta regionale n. 1992 del 
28/12/2023, con i nuovi nominativi ammessi da AGENAS in qualità di sostituti;	

 2.	di approvare il nuovo elenco dei nominativi di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, specificando che l’elenco dei sostituti potrà essere successivamente integrato con 
ulteriori sostituti che medio tempore abbiano conseguito i requisiti per la partecipazione al corso, 
anche in relazione alla riorganizzazione delle reti regionali/aziendali, con particolare riferimento ai 
nuovi modelli organizzativi previsti dal DM 77/2022;

 3.	di dare atto della avvenuta iscrizione ai corsi di formazione manageriale dei partecipanti, di cui 
all’Allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 4.	di garantire il rispetto del Target assegnato, pari a n. 356 corsisti, previsto dal DM 29 marzo 2023;



                                                                                                                                44449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

 5.	di dare mandato al Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta di provvedere mediante 
determinazione dirigenziale all’approvazione di ulteriori eventuali aggiornamenti all’elenco dei 
candidati, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 6.	di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, al 
Direttore Generale dell’A.Re.S.S., alle Aziende Sanitarie Locali, alle Aziende Ospedaliere Universitarie, 
agli IRCCS pubblici e privati, nonché ad Agenas;

 7.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, ai 
sensi della L.R. 18/2023.

 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



44450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025

2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche

professionali, digitali e manageriali del personale del servizio sanitario” sub misura: “corso di formazione 

manageriale” – –

 la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 

di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG).  Approvazione 

operativi e avvio fase strutturali”

 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di dir

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

 502/1992 e s.m.i., all’art. 2, co. 1, attribuisce alle Regioni l’esercizio delle funzioni legislative 

 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR) valutato positivamente con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale 

 il decreto−legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108, recante 

l’individuazione della Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle prime misure di 

 l’atto di indirizzo del Ministro della salute del 12 ottobre 2021 con il quale sono stati individuati i 

relativi Soggetti Attuatori nell’ambito degli interventi e sub−interventi di investimento del piano 

 il decreto del Ministero della salute del 1 aprile 2022, recante l’attribuzione delle risorse degli 

interventi e sub−interve

titolarità del Ministero della salute Missione 6 e, in particolare, l’allegato 1, che ricomprende il 

sub−investimento 2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche − professionali, digita

personale del sistema sanitario” sub−misura: “corso di formazione manageriale” per un importo di 

risorse assegnate pari ad € 18.000.000,00, calcolato sulla base di un costo unitario standard di € 4.000 



                                                                                                                                44451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

riportato tra l’altro nel documento programmatorio c.d. “Narrative”;

 l Target M6 C2−16 relativo al sub−investimento 2.2 c “Sviluppo delle competenze tecniche− 

manageriali del personale del sistema sanitario” − sub−misura: “corso di 

formazione manageriale” che prevede l’attivazione e l’erogazione di un corso di formazione per 

 che con l’investimento si dovrà realizzare un percorso di formazione per il personale apicale degli enti 

del SSN, per consentire agli interessati l’acquisizione delle ne

e digitali per affrontare le sfide attuali e future in un’ottica sostenibile, innovativa, flessibile e orientata 



ultime, nell’ambito della formazione manageriale, 

Considerato che, nell’ambito delle proprie competenze, Agenas è stata individuata dal Ministero della Salute 

quale “Organismo intermedio” delegato ad attuare la su 2.2 c “Sviluppo delle competenze 

tecniche− professionali, digitali e manageriali del personale del sistema sanitario” − sub−misura: “corso di 

formazione manageriale”;

2023, il quale dispone “nell’ambito 

delle proprie competenze, Agenas, in qualità di organismo intermedio, è delegato dall’amministrazione titolare 

all’attuazione del sub−investimento, in particolare ad esso sono delegate le attività di selezione delle 

razioni, gestione ed erogazione, nonché i controlli di primo livello sulle operazioni selezionate. L’organismo 

svolgimento dei corsi, i costi e le risorse finanziarie”;

Visto l’art. 1, comma 2, del predetto Decreto che stabilisce “il Ministero della Salute Direzione Generale delle 



44452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 

“Gestione rapporti istituzionali ”: 
Milena DELL’ACCANTERA

“Strategie e Governo dell’Assistenza Territoriale
Umano SSR”

“Strategie e Governo dell’Offerta”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Milena
Dell'Accantera
15.04.2025
16:03:18
GMT+02:00

Antonella Caroli
16.04.2025
17:27:14
GMT+02:00

Mauro
Nicastro
16.04.2025
19:46:55
GMT+02:00

Vito Montanaro
18.04.2025 10:30:29
GMT+01:00

Raffaele Piemontese
13.05.2025 12:17:55
GMT+02:00



44456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    



44462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025



                                                                                                                                44463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 44 del 3-6-2025                                                                                    

M
au
ro

N
ic
as
tr
o

17
.0
4.
20

25
15

:4
8:
40

G
M
T+

02
:0
0


